séjour) ; coût de l’année suivant à la sortie de l’hôpital : 7 974 s. Pour les patients décédés dans l’année, hypothèse d’un coût de prise en charge l’année
suivante divisé par 2 (soit 3 987 s). Coût pour la classe I de 5876 s + 3 987 s ; pour la classe II de 5876 s + 7 974 s. Analyse réalisée dans une perspective
sociétale réduite aux coûts médicaux directs [30].
 Analyse du PMSI 2013 prenant en compte deux groupes homogènes de malades (GMH) (« pneumonie et pleurésie, niveau de sévérité 1 » [GHM
04M051] et « bronchite et asthme, niveau de sévérité 1 » [GHM 04M031]). Pondération de 50 % pour chaque GHM et valorisation avec l’étude nationale de
coûts à méthodologie commune 2013 (ENCC).
 Estimé sur la base de deux visites chez le médecin généraliste et une prescription d’antibiotiques (estimation de « occasional mild pneumonia »
considéré dans le modèle anglais : pneumonie légère chez des patients < 65 ans et sans comorbidités).

Tableau 5. Variations testées dans les analyses de
sensibilité sur l’estimation globale des coûts médicaux
annuels.

Table 5. Variations tested in the sensitivity analyses of
the global estimates of annual medical costs.

Paramètres inclus dans les analyses
de sensibilité

Variations évaluées

IPEL (seuil défini pour identifier
les logements thermiquement
inefficaces)

32 à 43

Proportion de logements sous le seuil
de pauvreté parmi les logements ther-
miquement inefficaces occupés par
les ménages modestes

40 % à 52 %

Estimation des coûts médicaux directs
pour les quatre classes de sévérité

-20 % à + 20 %
(pour tous les
coûts)

Répartition des classes III et IV
des « spread of harms »

20 % à 60 % pour la
classe III (complé-
ment à 80 % pour
la classe IV)

Probabilités estimées de survenue
d’un effet délétère pour la santé lié à
l’inefficacité énergétique du logement
(likelihood)

-15 % à + 15 %

IPEL : indice de performance énergétique du logement.

406 Environ Risque Sante – Vol. 17, n8 4, juillet-août 2018

V. Ezratty, et al.

déciles 1, 2 ou 3, le coût médical annuel est estimé à
617 millions d’euros. Pour les 608 069 logements ineffi-
caces occupés par les ménages ayant un revenu par UC
sous le seuil de pauvreté, le coût médical annuel est
estimé à 504 millions d’euros.

Analyse de sensibilité
Les analyses de sensibilité conduisent à des estima-

tions très proches de celles issues du modèle principal
élaboré. Sur les 3 467 835 logements inefficaces (IPEL
� 38), l’analyse de sensibilité montre que ni les variations